

Biblioteka Jagiellońska
K. R. A. I. 6 W
Św. Anny 12

WZETA

GIEŁDOWA I LOSOWANA

tygodnik finansowo-giełdowy i gospodarczy
wychodzi co robota

Ostatnia baissa w świetle komentarzy.

Niebywała zniżka papierów procentowych na giełdzie warszawskiej ustąpiła poprawie. Kursy nie dzwignęły się do poprzedniego poziomu i są jeszcze spłoszone po ostatnich „dniach grozy“, ale bądź co bądź część straty odzyskały.

Spadek był tak olbrzymi i tak szybki, jakby w chwili jakiejś katastrofy politycznej. Był to krach papierów procentowych, przede wszystkim, państwowej pożyczki Stabilizacyjnej. Spadek o 20% renty państwowej na zachodzie byłby nieomylnym znakiem, że zaszły wypadki o doniosłości dziejowej. U nas nastąpiła baissa wśród zupełnego spokoju politycznego i gospodarczego, co więcej, wśród nastroju optymistycznego, usprawiedliwionego stopniową poprawą ekonomiczną i wzmocnieniem sytuacji międzynarodowej naszego państwa.

Jest w krachu tym taka fantazyjność, że niepodobna pozostawić jej bez wyjaśnienia. Konieczne to jest tembardziej, że należy z niej wyciągnąć naukę na przyszłość.

Tło faktyczne, kursowe, było następujące.

Na początku roku bieżącego, w dn. 2 stycznia, kursy produkcyjnych papierów na giełdzie naszej były niskie: 7% Stabilizacyjna 56 — 5% Konwersyjna 52.50 — 4½% listy Ziemięskie 48 — 5(8)% listy Warszawskie 51.

Od nowego roku kursy stopniowo podnosiły się i doszły w dniu 20 października do największego natężenia zwyżki: 7% Stabilizacyjna 79.75 — 5% Konwersyjna 67.80 — 4½% listy Ziemięskie 55 — 5(8)% listy Warszawskie 64.

Od tej daty rozpoczęła się powolna zniżka, która przybrała większe rozmiary od dnia 8 b. m. i wreszcie, w dniu 13 b. m., w „czarny wtorek“, przerodziła się w katastrofę: 7% Stabilizacyjna 64 — 5% Konwersyjna 63 — 4½% listy Ziemięskie 47 — 5(8)% listy Warszawskie 54.

Nazajutrz już nastąpiła poprawa. Jednak straty były tak wielkie; przerażenie z powodu tego, co się stało, tak głębokie; tyle starych zobowiązań pozostało nierozwikłanych, że poprawa szybko utknęła, i tendencja pozostała apatyczną i słabą.

Co spowodowało baissę? Analiza przyczyn pozwoli nam wejść w strukturę naszego rynku

giełdowego, który nie okazał się ani odpornym ani technicznie zorganizowanym. Prymitywność jego umożliwiła fakt niesłychany, mianowicie, że papier państwowy spadł o 20% jedynie wskutek przyczyn czysto giełdowych.

Wersja, pochodząca z kół miarodajnych, dopatruje się przyczyny zniżki poza granicami kraju — New Yorku, gdzie pożyczka Stabilizacyjna jest notowana.

Według wersji tej, skup tej pożyczki przed 15 października na potrzeby amortyzacji oraz w celu skorzystania z płatności kuponu w złocie, podniósł kurs do 131 w dniu 13 października. Po tej dacie jakoby zaczęła się stopniowa zniżka, która w dniu 7 b. m. zepchnęła kurs do 125 i następnie jeszcze niżej, aż w dniu 13 b. m. stoczył się do 105.

Dodatkowy komentarz objaśnia, że zniżka rozpoczęła się w New Yorku z obawy, że gulden holenderski i frank szwajcarski się załamają, kupon zaś Stabilizacyjnej, jak wiadomo, oparty jest, prócz złotego, na wspomnianych dwóch walutach.

Przyznać trzeba, że całe to dowódzenie nie wytrzymuje krytyki. Po pierwsze, nigdzie obawa o los waluty holenderskiej czy szwajcarskiej nie wywołała baissy papierów. Byłoby osobliwością, aby strach ten skupił się, niewiadomo dlaczego, akurat na jednej pożyczce polskiej. Po wtóre, zakupy na amortyzację i na termin płatności kuponu powtarzają się regularnie co pół roku od 7 lat i nie powodują katastrofy. Spekulacja w New Yorku obejmuje wiele papierów najróżnorodniejszych i sumy ogromne. Engagement w pożyczce Stabilizacyjnej stanowiło ledwie drobną ich część, która nie zawierała zarodków krachu, gdyż, przeciwnie, pomyślna sytuacja polityczna i gospodarcza Polski powinna była raczej umocnić posiadaczy w grze na zwyżkę.

Próba przeniesienia punktu ciężkości zniżki do New Yorku i pominięcie stanu rzeczy na naszej giełdzie wydaje się tłumaczeniem zupełnie chybionem.

Inne komentarze widzą przyczyny zniżki w najrozmaitszych faktach urojonych, albo, jeśli nawet prawdziwych, to mających ze zniżką mało wspólnego.

Wskazuje się więc na wypadki polityczne: dymisję gabinetu Doumerque'a, obawę rozruchów

w Francji, groźny konflikt o zagłębie Saary. Powołuje się na możliwość wydania u nas rozmaitych zarządzeń gospodarczych, jak: dalsze obniżenie oprocentowanie listów zastawnych, nawet redukcję ich wartości nominalnej. Wskazuje się, że rząd nasz zechce może skorzystać z prawa wykupu Stabilizacyjnej w New Yorku po 103 przed terminem 1937 roku. Wskazuje się również na dekrety oddłużeniowe, które przewidują spłatę zobowiązań rolniczych papierami wartościowymi, specjalnie na ten cel emitowanymi. Nie zapomina się również o niedoborze budżetowym, który ma być pokryty za pomocą operacji pożyczkowych.

Wszystkie te wyjaśnienia, oczywiście, niczego nie tłumaczą. Świadczą one jedynie o dziwnym zaślepieniu komentatorów, którzy nie widzą przyczyny istotnej tuż wkoło siebie, w strukturze naszego rynku.

Już od wielu miesięcy kursy naszych papierów procentowych wykazują tendencję zwyżkową. Podstawową przyczyną tego jest znaczne wzmocnienie międzynarodowego stanowiska Polski, pewna poprawa gospodarcza w kraju, odprężenie na rynku pieniężnym, zanik tezauryzacji. Był to ruch kursów zasadniczo zdrowy, gdyż w ogromnej mierze spowodowany zakupami publiczności.

Na tem tle zaczął się w ostatnich czasach ogniskować koło pożyczki Stabilizacyjnej ruch spekulacyjny. Pożyczka ta bowiem wyróżnia się wśród innych papierów wysoką dochodowością i kuponem, płatnym w złocie; prócz tego, dla giełdziarzy dogodną jest jeszcze z tego względu, że możliwy nią jest arbitraż z zagranicą. Stopniowo pożyczki spekulacyjne „à la hausse“ mnożyły się i zwiększały. Zakupy na amortyzację październikową, które wyniosły 1½ miliona dolarów, dodały silną podniętę zwyżce. Haussa pożyczki Stabilizacyjnej pociągnęła za sobą inne papiery.

Spekulację ułatwiły u nas dwie okoliczności.

Po pierwsze, instytucje finansowe i prywatni kapitaliści chętnie lombardowali wspomnianą pożyczkę, udzielając bardzo wysokich zaliczek — do 80% i wyżej kursowej wartości. Po wtóre, brak ochrony prawnej dla transakcyj terminowych stanowił niejako asekurację od ryzyka: w razie „plajty“ nie właściwie niewypłacalnemu nie groziło, można

więc było śmiało i z rozmachem się angażować. Wszystkie głosy zgodne zapewniają, że zakupy czynione były nie przez publiczność, którąby naturalnie nabywała papiery za gotówkę, lecz przez spekulantów, którzy sztuki lombardowali, lub kupowali z dostawą terminową.

Wreszcie, przyszła realizacja. Jest rzeczą bez znaczenia, czy była ona wywołana jakąś przypadkową zniżką w Warszawie czy New Yorku. Zniżka taka wogóle nie była konieczna do tego, aby realizacja nastąpiła; wystarczyło, ażeby zwyżka ustała. Sama stagnacja kursu wywołuje zawsze realizację wśród sfer spekulacji, one bowiem kupują nie dla lokaty, lecz dla doraźnego zysku. I oto, w ciągu 6 dni zniżka przybrała rozmiary kracu. Lombardy były wymawiane, wykonywane były sprzedaże egzekucyjne, sztuki rzucały na rynek w strachu panicznym. Podobno większość spekulantów nie wyrównała różnic, nie zapłaciła strat.

Tu dochodzimy do jądra sprawy. Widzimy dokładnie najważniejsze wady strukturalne naszego rynku giełdowego.

Przedewszystkiem, stwierdzić trzeba, że publiczność nasza tylko w skromnym rozmiarze, tylko powoli i stopniowo, lokuje swe oszczędności w papierach procentowych. Jeżeli dokonywane są wielkie zakupy, to źródłem ich z reguły nie są zlecenia prywatnych kapitalistów. Widzimy więc, że nasz rynek kapitałowy nie odgrywa tej roli, co gdzieindziej. U nas transakcje spekulacyjne mogły z łatwością wielokrotnie przerosnąć zlecenia prywatnej publiczności, bo zlecenia te wogóle niewielkie mają znaczenie.

Następnie, wskutek braku sankcji prawnej, ci, co grali na zniżkę, nie mogli być zmuszeni do dostarczenia sztuk, a zatem, do ich odkupienia, ci zaś, co grali na zwyżkę — do ich odebrania. Sprawę załatwiano, jeśli wogóle do tego dochodziło, drogą kompromisowego regulowania różnic.

Wreszcie, cały ruch spekulacyjny odbywał się właściwie poza giełdą, nie w świetle dziennym, jawnie. Wymykał się on zatem wszelkiej opiece, gdyby nawet uważano za potrzebne ją roztoczyć nad papierami państwowymi. Jak to się dzieje na wszystkich wielkich rynkach europejskich.

Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH

Paryż.

Ogólna tendencja nosi lekki posmak baisse'y. Nie dotyczy to wszakże rynku pieniężnego. Za to gorzej dzieje się z papierami. Jedyne walorem zwiększającym okazały się akcje Kan. Suez. (Suez), które w stosunku do początku tygodnia podniosły się aż o 210 fr. na sztuce. Naogół z papierów najbardziej doświadczyły niżki akcje banków lokalnych, elektryczność i przemysł. Niżki przewyższają w niektórych wypadkach sumę 50 fr. na sztuce. Nieco lepiej przedstawia się sytuacja walorów zagranicznych, które bądź utrzymują się na poziomie dni ubiegłych, bądź też zwyżkowały o kilka punktów.

Londyn.

W Stock Exchange tendencja spokojna, ale niejednolita. Zwyżkowały kapitały brytyjskie, ale spadły nieco walory przemysłowe. Kopalnie złota utrzymały swój poziom normalny. Dla akcyj Kopalń diamentów — tendencja niejednolita.

New-York.

Rynek bez specjalnych zmian. Nastroje dość nieprzychylnie dla

transakcyj i wymian. Spodziewana jest poprawa.

Wedle wiersyj, krążących w sferach finansowych, mają być udzielane kredyty bankom emisyjnym, w sposób, pozwalający na dowolne użycie pożyczek. Fakt ten można dość ciekawie interpretować. Czyżby Ameryka zmieniała swe srogie w stosunku do „złotego bloku“ oblicze?

Sygnalizowana jest również pożyczka, jaką zaoferowały amerykańskie Federal Reserve Banks belgijskiemu Bankowi Narodowemu. Pożyczka ta wynosi 25 milionów dolarów.

Pozatem podobno Komisja Bankowa Senatu St. Zjedn. ma zamiar zjednoczyć wszystkie banki emisyjne w jeden, któryby nosił nazwę: „Centralny Bank Emisyjny“.

Berlin.

Ogólna atmosfera chwiejna i pełna rezerwy. Ten stan rzeczy zarysowuje się w pewnych momentach tak silnie, że trudno prosto orjentować się w tendencji. Transakcje zmniejszyły się do nieprawdopodobnego minimum. Wahania kursów od ½ do 3% w obu kierunkach. Rynek pieniężny zrównoważony.

Warszawskie Towarzystwo Fabryki Cukru Spółka Akcyjna

W dniu 16 bm. odbyło się do- roczne ogólne zebranie akcjonariuszów Warszawskiego Towarzystwa Fabryk Cukru pod przewodnictwem prezesa Zarządu p. **Edwarda Natansona**. Zebranie zagałł prezes Rady Nadzorczej, p. **Leopold bar. Kronenberg**.

Jak wynika ze złożonego sprawozdania Zarządu, przerób buraków przez cukrownie, należące do Towarzystwa, w okresie od 1 lipca 1933 r. do 30 czerwca 1934 r., wyniósł ogółem 822.632 ctn., z czego produkcja cukru białego wyniosła 146.776 ctn.

Okazuje się, iż w okresie sprawozdawczym wyprodukowano cukru mniej o 180.531 ctn., t. j. o 18.7%.

Dzięki systematycznemu przeprowadzaniu oszczędności we wszystkich działach fabrykacji, udało się osiągnąć lepsze rezultaty, niż w okresie poprzednim, zysk bowiem brutto wyniósł zł. 1.816.290.10 (w 1932/1933 — zł. 1.134.406.56).

Z zysku powyższego po dokonaniu odpisów na amortyzację i kapitał zapasowy, pozostało do

dyspozycji Ogólnego Zebrania zł. 448.865,88.

Ogólne zebranie zatwierdziło bilans wraz z rachunkiem zysków i strat oraz pokwitowało władze z dokonanych czynności.

Również zebrani zaaprobowali proponowany przez władze podział zysku, a mianowicie: przyznać zł. 444.000, t. j. 3% dywidendy (w 1932/3 — 2%), resztę zaś przenieść na rok następny.

Kapitał zakładowy Towarzystwa wynosi zł. 14.800.000.

Władze Towarzystwa stanowią: **Rada Nadzorcza:** Leopold Jan bar. Kronenberg — prezes, Stanisław Grabowski — wice-prezes; **członkowie:** Wiktor Cichocki, J. A. Penneck, Jan Weysenhoff, Jan Wyganowski, Maksymilian Friede; **Zarząd:** Edward Natanson — prezes, Jan Hołyński — wice-prezes; **członkowie:** Stanisław Grzybowski, Ludwik Pannenko, Dominik Penneck, Witold Szabelko.

W końcu nadmienić należy, iż Towarzystwo przyjęło udział w subskrypcji 6% Pożyczki Narodowej na sumę zł. 225.000.

Kalendarzyk bankowy

W dniu 1 wzgl. 2 listopada r. b. przypadają terminy płatności kuponów od:

a) 7% Poż. Zagr. w lirach włoskich z 1924 r.

b) 5% Obligacji Polskiego Banku Komunalnego,

c) 4½% i 4% list. zastawnych Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie.

d) 4% Obligacji m. Krakowa; **losowań:**

a) 4% Prem. Poż. Dolarowej (Dolarówki),

b) 3% Prem. Poż. Budowlanej,

c) 4½% i 5% list. zast. złotych Tow. Kred. m. Warszawy.

w połowie listopada:
Losowanie 8% Poż. z 1925 r. (Dillon).

Czego nam potrzeba z artykułów biurowych

Nowy Rok się zbliża i już niedługo nadejdzie chwila, kiedy każdy kierownik biura, czy przedsiębiorstwa pomyśli nad uzupełnieniem materiałów biurowych, a przede wszystkim **ksiąg handlowych**, papieru firmowego, blankietów, nalepek, etykiet do zawieszania (sygnaturek) i całego szeregu artykułów, niezbędnych w buchalterji, korespondencji i ekspedycji.

Wybór źródła zakupu nie jest trudny. Jest rzeczą powszechnie znaną, jak wielkimi uznaniem cieszą się wyroby istniejącej od r. 1828 **fabryki ksiąg handlowych i Zakładów Drukarsko-Introligatorskich J. Leśniewski, dawniej W. Kreusch w Warszawie przy ulicy Nowogrodzkiej Nr. 78.** Za-

kłady te w ostatnich latach unowocześniły swą produkcję w działach: fabrykacji ksiąg handlowych, introligatorni, drukarni, linjerni papieru, wyrobu etykiet do zawieszania (sygnaturek).

Dzięki pierwszorzędnemu wykonaniu i doborowi materiałów, wyroby fabryki J. Leśniewski, dawn. W. Kreusch, poszukiwane są w każdym biurze, przedsiębiorstwie handlowym i przemysłowym.

Sklep fabryczny, mieszczący się od lat 40 dotychczas przy ul. Zabiej Nr. 4, przeniesiony został do nowego większego, nowoczesnego urzędowego lokalu, przy ul. **Senatorskiej Nr. 37 (Pl. Bankowy) w gmachu Ordynacji Zamoy-skich.**

ODPOWIEDZI REDAKCJI

K. K. O., pow. Ciechanow. — Włoskie i serbskie nie zostały wylosowane i nie nie wygrały.

Austrjackie (Boden-Credit II z 1889 r.) zostały ryczałtowo wylosowane do amortyzacji 5 stycznia 1923 r. w koronach bezwartościowych (kor. 200 — za sztukę). Po zamianie sztuk na odpowiednie certyfikaty będą one mogły przyjmować udział w ciągnięciach wygranych. Dotychczas żadne losowanie wygranych nie odbyło się. Jeżeli WPanowie chcieliby otrzymać bliższe szczegóły, raczą się zwrócić do instytucji, która pożyczki te emitowała, t. j. do Wiednia.

WP. Akt w miejscu. Niewylosowane i nie nie wygrały.

W Pani **Gleichgewichtowa** w miejscu. Nie została wylosowana i nie nie wygrała. Ostatnia tabela z 15 b. m. jeszcze nie nadeszła.

W Pani **Buchnerowa** w miejscu. Serbska nie została wylosowana i nie nie wygrała.

Poż. włoska została wylosowana do amortyzacji 1 maja 1934 r. Należy odciać kupon premjowy, który uczestniczy w ciągnięciach wygranych, a samą sztukę postać do realizacji. Za zamortyzowaną pożyczkę wypłacają na miejscu 45 lirów po potrąceniu podatku państwowego.

Z życia spółek akcyjnych

Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń

W dniach ostatnich na łamach prasy codziennej pojawiły się wzmianki o nieporozumieniach, jakie mają miejsce między poszczególnymi członkami Rady Nadzorczej, jak również i Zarządu Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń. Wynikiem nieporozumień tych było zrzeczenie się przez większość członków Władz Towarzystwa piastowanych mandatów.

Fakt ten poważnie zaniepokoił opinię publiczną, zwłaszcza drobnych akcjonariuszów, co jest tem zrozumialsze, że akcje Warsz. Tow. Ubezpieczeń nie należą do obiektów spekulacyjnych, lecz znajdują się w rękach tych, którzy w swoim czasie lokowali swe oszczędności, jako w walorze pewnym i dobrze rentującym.

Warsz. Tow. Ubezpieczeń ma swą chlubną tradycję, a u steru jego przewinęły się jednostki, zajmujące wybitne stanowiska w świecie finansowym i przemysłowym.

Na jakim tle odbyła się rozgrywka pomiędzy poszczególnymi członkami Władz Towarzystwa, narazie trudno skonstatować, gdyż tylko jedna ze stron zamieściła „oświadczenie“, a z jednostronnego oświadczenia trudno wyprowadzać wnioski, na jakim właściwie tle spór ten wynikł.

To też poruszenie ogólne wywołał fakt, że wypadki ostatnie zakrawają na sensację, zwłaszcza po wytoczonym przez drobnych akcjonariuszów procesie i anulowaniu przez Sąd uchwały ogólnego zebrania, dotyczącej wysokości dywidendy i ustaleniu 18% zamiast 5%.

Oprócz powyższego „oświadczenia“ Warsz. Tow. Ubezpieczeń nadeszła szereg wyjaśnień (Kurier Poranny z dn. 20 b. m.), w których stara się odeprzeć nie-

które zarzuty, a między innymi i zarzut jednego z akcjonariuszów co do przyjęcia po wygórowanej cenie akcji Tow. „Florjanka“ i „Vita“.

Na inny zarzut, że trudno ulokować akcje „Warsz. Tow. Ubezpieczeń“ wobec braku notowań, odpowiedź brzmi, że ostatnie notowanie w cenie urzędowej giełdy warszawskiej było zamieszczone w dniu 31 grudnia 1930 r. 65—70 za akcję 50-złotową.

Otóż tu tkwi drobna niedokładność. Rzeczywiście, przez szereg lat w końcu każdego roku były podawane kursy wszystkich papierów wartościowych „żądane“ i „płacone“. Przeciętą pomiędzy temi dwoma kursami, miała służyć jako orientacja przy sporządzaniu bilansów.

Od lat kilku władze Giełdy zastąpiły notować w końcu roku kursy, gdyż w większości wypadków okazały się nieścisłe. Skądżeż można bowiem było zdobyć kurs właściwy, gdy akcja jakaś przez dłuższy czas nie była notowana? Zazwyczaj nie było innego sposobu jak udać się pośrednio lub bezpośrednio do tych, którzy mieli większe pakiety akcji, a ci podług swego „wizumisię“ określali kurs.

Podane więc w sposób powyższy kursy, jako niewynikające z transakcyj, są bez znaczenia.

W ten sposób pozbyto się fikcyj.

Powracając do rezygnacji władz i walki między jej członkami, uważamy, że należałoby niezwłocznie zwołać nadzwyczajne ogólne zebranie, któreby wyjaśniło faktyczny stan rzeczy.

Na zebranie to winni przybyć wszyscy drobni akcjonariusze i skorzystać z przywileju, przysługującego im z prawa o spółkach akcyjnych.

Giełda Pieniężna w Warszawie

w październiku 1934 r.

Sporządzony przez biuro Giełdy Pieniężnej w Warszawie wykaz statystyczny za październik r. b. wskazuje na wzrost obrotów giełdowych w stosunku do miesiąca poprzedniego o blisko 48%, co się wyraża w sumie zł. 14.219.177 (wrzesień 30.428.377 zł., październik — zł. 44.647.554).

Zwyzka obrotów objęła w pierwszym rzędzie dewizy zagraniczne, następnie — wszelkie dziełczyny papierów wartościowych.

W działach poszczególnych obroty były następujące:

dewizy zagraniczne: złotych 33.000.641 (zł. 21.414.631);

Banknoty zagraniczne były znów bez obrotów.

papiery procentowe: złotych — 9.895.370 (zł. 7.907.752), z których przypada na **pożyczki państwowe** zł. 6.458.963 (zł. 5.593.448), na listy zastawne i obligacje **banków państwowych** zł. 713.124 (zł. 393.290), na **5% obligacje Polskiego Banku Komunalnego** zł. 42.886 (—), na listy zastawne **towarzystw kredytowych** zł. 2.490.913 (zł. 1.840.207) oraz na obligacje m. st. Warszawy zł. 189.484 (zł. 80.807);

akcje: zł. 1.751.543 (zł. 1.105.994).

Tranzakcyj ogółem zawarto 4.146 (3.318).

Uwaga. Cyfry w nawiasach oznaczają dane z września r. b.

Jak z powyższego wynika obroty dewizami zagranicznymi zwiększyły się o zł. 11.586.010, papierami procentowymi — o zł. 1.987.618 oraz akcjami — o zł. 645.549.

W dziale dewiz zagranicznych kolejność obrotów była następująca: Paryż — zł. 13.752.380, Nowy Jork (listowny i telegraficzny) — zł. 5.807.885, Londyn — zł. 5.031.095, Zurich — złotych 3.828.921, Amsterdam — złotych 1.501.303, Bruksela — złotych 788.424, Berlin — zł. 706.029, Praga — zł. 536.990, Medjolan — zł. 388.025, Gdańsk — zł. 363.618, Sztokholm — zł. 199.315, Kopenhaga — zł. 54.401 i Oslo — zł. 47.695. Na inne dewizy — złotych 4.560.

W dziale pożyczek państwowych kolejność obrotów była następująca: 7% Poż. Stabilizacyjna — zł. 4.400.959, gdy w miesiącu poprzednim — zł. 2.842.276.

pożyczki premjowe — zł. 891.262 (3% Prem. Poż. Budowlana — zł. 258.265, Dolarówka — zł. 392.139 i 4% Prem. Poż. Inwestycyjna — zł. 240.858), 5% Poż. Konwersyjna — zł. 744.156, 6% Poż. Dolarowa — zł. 263.931 oraz 5% Konwers. Poż. Kolejowa — zł. 158.655.

Z obrotu ogólnego listami i obligacjami **banków państwowych** na Bank Gospodarstwa Krajowego przypada zł. 567.504 oraz na Państwowy Bank Rolny — zł. 145.620.

Z listów zastawnych **Tow. Kred. Przemysłu Polskiego** obrót 8% wyniósł zł. 164.202, 7% — zł. 19.820.

Z listów zastawnych **Tow. Kred. Ziemińskiego w Warszawie** obrót 4% wyniósł zł. 4.696, 4½% — zł. 730.431, 8% — zł. 14.795 oraz 7% (dolar.) — zł. 109.304.

W dziale listów zastawnych **Tow. Kred. m. Warszawy** obrót 4½% wyniósł zł. 65.756, 5% — zł. 81.291 oraz 5% z 1933 r. — zł. 959.597.

W dziale listów zast. towarzystw kredytowych miast **provincialnych** obroty były nastę-

pujące 5% z 1933 r.: Częstochowa — zł. 23.038, Kalisz — zł. 7.600, Kielce — zł. 4.925, Lublin — zł. 12.833, Łódź — zł. 165.632, Piotrkowa — zł. 63.325, Radomia — zł. 17.014 oraz Siedlce — zł. 36.442. Obroty listami zast. dawnych emisji niektórych towarzystw sięgały zł. 10.212.

Obroty **obligacjami m. st. Warszawy** były następujące: 4½% Poż. zł. 6.277, 5½% — zł. 5.040 oraz 6% — zł. 178.167.

W dziale **akcyj** obroty były następujące:

Przemysł metalowy — złotych 172.610 (Modrzejów — zł. 17.568, Norblin — zł. 20.556, Ostrowiec — zł. 27.421, Rudzki — zł. 3.660, Starachowice — zł. 103.405).

Przemysł maszyn. i elektr. — zł. 158.511 (Lilpop — zł. 151.346, inne — zł. 7.165).

Górnictwo — zł. 11.871.

Przemysł spożywczy — złotych 81.077 (Warsz. Tow. Fabr. Cukru — zł. 49.727, Haberbusch — zł. 30.547, inne — zł. 803).

Przemysł mineralny — zł. 492.

Inne rodzaje przemysłu — zł. 531.693.

Banki — zł. 795.289 (Bank Polski).

Przepisy i zwyczaje na giełdach światowych

Poniżej podajemy przepisy, obowiązujące na giełdzie nowojorskiej przy dopuszczeniu do obrotów giełdowych papierów wartościowych.

Otóż, okazuje się, że procedura na giełdzie tej jest nieco odmienna w drobnych szczegółach od procedury niektórych giełd europejskich, natomiast zasadniczy warunek, polegający na powierzeniu wykonania papierów wartościowych specjalnej wytwórni, jest na wszystkich giełdach jednakowy.

Giełda nowojorska.

Wszelkie **akcje i obligacje** oraz podobne papiery wartościowe, co do których wniesiono podania o zarejestrowanie na giełdzie, muszą być sporządzone techniką sztycharską i odtłoczone metodą stalorytmiczno-wklęsłą, przynajmniej z dwóch płyt stalowych, w dwóch kolorach. Wykonanie powyższych papierów wartościowych może być powierzony jedynie specjalnej wytwórni, która otrzymała uprawnienie na tego rodzaju wytwórczość od Komitetu Giełdowego za pośrednictwem Komisji Rządowej. Komitet Giełdowy orzeka w każdym poszczególnym wypadku, czy sposób wykonania akcji i obligacji jest z punktu widzenia wymogów obrotu zadawalający.

Firma wytwórni, która nakład wykonała, winna być uwidoczniiona na przedniej stronie każdej akcji i obligacji, jak również na przedniej stronie każdego kuponu.

Na każdym kuponie winna być umieszczona nazwa akcji, lub obligacji.

Na przedniej stronie akcji i obligacji musi być umieszczona na ozdobną winieta gilozowa.

Płyty stalowe, o których wyżej była mowa, muszą zawierać:

1) obramienie i poddruk (tło ochronne) przedniej strony, dla głównej części papieru wartościowego i jego kuponów,

2) ozdobną winieta oraz tekst części opisowej lub zobowiązania dłużnego, umieszczone na przedniej stronie papieru wartościowego. Powyższa winieta i tekst winny być drukowane w czarnym kolorze lub też w czarnym w połączeniu z innym.

Zewnętrzny wygląd, konstrukcja rysunkowa i druk muszą być probierzem zabezpieczenia papieru wartościowego przed sfałszowaniem.

Do druku stalorytmiczno-wklęsłego należy używać farb o barwach szlachetnych, dla nadania papierom wartościowym odpowiedniego poziomu i łatwości odróżniania.

Wszelkie zaświadczenia, wymagane dla celów rejestracji i transferu, muszą być zaopatrzone w datę.

Jeżeli spółka lub stowarzyszenie przekazuje swe akcje lub obligacje do innych miast, zaświadczenia winny być identyczne tak co do formy, jak i koloru, z dodaniem nazwiska agenta, przekazującego i rejestratora; zaświadczenia przekazowe zamiennie muszą posiadać napis, zawierający prawo transferu do Nowego Jorku i innych miast.

Komitet Giełdowy zaleca, ażeby tekst obligacji dla transferu zawierał oświadczenie wyrzeczenia się, że obligacja została osobiście lub przez upoważnionego pełnomocnika należycie odstąpiona.

Bez aprobaty Komitetu Giełdowego nie może być uskuteczniiona żadna zmiana w formie obligacji, nazwy agencji, dokonywanej transferu, rejestratury lub kuratora umowy. Komitet Gieł-

dowy zakwestjonuje wszelkie obligacje, na których odcisnięto jakiegokolwiek teksty lub znaki ręcznym stemplem (z wyjątkiem daty i podpisu władzy zastępczej).

Uzupełnieniem wyżej wyszczególnionych ogólnych wymogów są następujące przepisy, które stosują się specjalnie do **listów zastawnych**.

Sporządzenie listów zastawnych musi nastąpić **wyjaczenie** i we wszystkich kolorach techniką sztycharską i drukiem stalorytmiczno-wklęsłym, w uprawnionej do produkcji walorów wytwórni, w sposób, jaki Komitet Giełdowy uzna, że względu na wymogi obrotu, za zadawalający. Zarówno przednia strona listów, jak i kuponów musi posiadać ozdobną winieta gilozową.

Tekst listów zastawnych powinien zawierać warunki emisji, takse wyjątkową, warunki wykupu (przez obniżenie kapitału lub w inny sposób), konwersji, uchybienia, wymiennosci lub zamiany kuponu, rejestracji listów oraz konwersji na inne obligacje.

Listy zastawne w tekście i na odwrotnej stronie muszą zawierać zasadnicze warunki płatności odsetek w Borough Manhattan, centrum Nowego Jorku i takse wyjątkową.

Rejestrowane listy winny posiadać cesję władzy w takiej formie, ażeby Komitet mógł to aprobować.

Komitet zaleca, ażeby zarejestrowane listy były wymienne łącznie z kuponami.

Zarejestrowane listy zastawne wymienne z kuponami winny posiadać napis, zawierający liczbę i nazwę kuponów ponownie emitowanych.

Jeżeli kupony pewnej wartości są wymienne na kupony listów

innej wartości, powinny zawierać takie oświadczenie w tekście oraz mieć stosowny napis na odwrocie.

Zarejestrowane listy zastawne z oddzielnymi arkuszami kuponów nie są na giełdę odpowiednie.

Wszelkie tymczasowe zaświadczenia, wydane w związku z emisją akcji, obligacji i podobnych papierów wartościowych, muszą odpowiadać wymogom wykonania ogólnym, względnie specjalnym, o ile chodzi o zaświadczenie, dotyczące listów zastawnych. W tym wypadku umieszczenie winiety nie jest wymagane, chyba że Komitet Giełdowy przy zatwierdzeniu wykonania zaświadczeń tymczasowych inaczej w poszczególnych wypadkach rozstrzygnie.

Jak widać z powyższego, władzą wykonawczą na giełdzie nowojorskiej jest Komitet Giełdowy, sprawujący funkcje analogiczne, jak na giełdzie warszawskiej — Rada Giełdowa.

Władzą Nadzorczą jest tam Komisja Rządowa, u nas — Ministerstwo Skarbu.

Jak się dowiadujemy, zagadnienie, poruszane na łamach Gazety Giełdowej i Losowań co do ochrony papierów wartościowych przed fałszerstwami, jest przedmiotem badań od szeregu miesięcy w Komisji Normalizacji druków przy Prezydium Rady Ministrów.

Komisja ta wyłoniła w tym celu specjalną Podkomisję przy udziale wybitnych fachowców i delegatów Ministerstwa Skarbu.

**Czytajcie
Gazetę Giełdową
i Losowań**

G I E Ł D Y

Warszawa.

(16.XI — 22.XI)

Przy atmosferze dość spokojnej, pozbawionej napięcia nerwowego, jak to miało miejsce poprzednio, odbywały się zebrania giełdy warszawskiej w okresie sprawozdawczym.

Wprawdzie na tle rozrachunków między przedstawicielami kulisy wynikały jeszcze spory na początku okresu, lecz następnie wróciło wszystko do równowagi i zebrania giełdowe potoczyły się normalnym trybem.

Naogół tendencja była słabsza, lecz głównie dla papierów procentowych, które chwilami z trudnością znajdowały odbiorców.

Na rynku dewizowym obroty dewizami zagranicznymi zbliżone były do obrotów z okresu poprzedniego.

Bank Polski regulował kursy oraz pokrywał dzienne zapotrzebowanie przy większym lub mniejszym udziale innych banków.

Tendencja dla dewiz państwa niejednolita. Dewizy na Amsterdam, Pragę, oraz Londyn wraz z dewizami państw skandynawskich po pewnych wahaniach, wreszcie utrzymały się w granicach notowań z końca okresu poprzedniego. Dewizy na Brukselę, Medjolan i Zurich cyfryły się ku niższości, zwłaszcza te dwie ostatnie. Pozostałe dewizy, a więc: Berlin, Gdańsk, Nowy Jork wraz z kablem oraz Paryż miały tendencję mocniejszą.

Na rynku pożyczek państwowych znów zaobserwować było można dziwny objaw, iż w ślad za zniżkującą, zgodnie ze wskazówkami z giełdy nowojorskiej, 7% Poż. Stabilizacyjną podażyły inne pożyczki, niemające nic wspólnego z tą pożyczką. Jedynie 4% Prem. Poż. Inwestycyjna w pełnych serjach zdołała utrzymać się na dotychczasowym poziomie. Obroty naogół były dość skromne. Jedynie obroty 7% Poż. Stabilizacyjną często sięgały większych rozmiarów i koncentrowały się głównie w rękach kulisy.

Największą stratę kursową poniosła 5% Konwers. Poż. Kolejowa, którą obracano pierwszego i ostatniego dnia okresu sprawozdawczego.

Prywatne papiery lokacyjne były wprawdzie również słabsze, lecz spadek kursów nie był zbyt rażący, gdyż podaż nie była, bynajmniej, natężona.

Najbardziej ucierpiały nasze przodujące walory, t. j. 4¹/₂% li-

sty zast. Ziemskie oraz 5% listy zast. m. Warszawy z 1933 roku. Również słabsze były 7% listy zast. Ziemskie dolarowe. W nieco korzystniejszych warunkach odbywały się operacje list. zast. prowincjonalnymi, gdyż często popyt przewyższał podaż. 5% list. zast. m. Łodzi były przeważnie mocniejsze i wreszcie kursy zrównały się z końcowym kursem z okresu poprzedniego.

Za drobne partje 5% list. zast. z 1933 r. m. Częstochowy i Siedlec płacono ceny nieco wyższe od poprzednich. 8% listy zast. (funtowe) Tow. Kred. Przem. Polskiego pozostały na niezmiennym poziomie.

Obligacje magistrackie po pewnych wahaniami, zmian kursowych nie wykazały.

Na rynku akcyjnym nastrój był mocniejszy, lecz dla akcyj przemysłowych, akcje bowiem Banku Polskiego doznały pewnego osłabienia. Lilpop i Norblin nieznacznie się obniżyły, natomiast pozostałe (Spiess, Warsz. Tow. Fabr. Cukru, Starachowice i Haberbusch) osiągnęły więk-

sze lub mniejsze nadwyżki kursowe.

Na ządanie pewnych instytucyj bankowych zostały dokonane sprzedaże przymusowe przez licytację: w poprzednim okresie akcyj Żyrardowskich po 21.25 oraz 19 bm. Spiessa po 26.

Dewizy: Amsterdam 357.90 — 358.55 — 358.30, Berlin 213 — 213.30 — 213.25, Bruksela 123.55 — 123.72 — 123.62, Gdańsk 172.74 — 172.80 — 172.79, Helsingfors 11.65, Londyn 26.52 — 26.41 — 26.48, Medjolan 45.37 — 45.20, Nowy Jork 5.30 — 5.297/8 — 5.30¹/₂, Kabel 5.30¹/₂ — 5.30¹/₂ — 5.30⁵/₈, Oslo 133.20 — 132.80, Paryż 34.92¹/₂ — 34.92 — 34.93¹/₂, Praga 22.13 — 22.12 — 22.13, Sztokholm 136.70 — 136.20 — 136.70, Zurich 172.25 — 171.90.

Papiery państwowe: 3% Prem. Poż. Budowlana 46 — 44.50 — 44.90, Dolarówka 53.50 — 52.25 — 52.30, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna 114.75 — 114 (pełne serje 118), 5% Poż. Konwersyjna 64.50 — 62.25 — 62.60, 5% Konwersyjna Poż. Kolejowa — 57.60, 6% Poż. Dolarowa

72.50 — 70.50, 7% Poż. Stabilizacyjna 70.50 — 64 — 66.25, Listy zastawne Państwowego Banku Rolnego oraz listy zastawne i obligacje komunalne Banku Gospodarstwa Krajowego: 7% 83.25, 8% — 94, 8% obligacje budowlane B. G. K. 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 8% listy zast. Tow. Kred. Przem. Polskiego 78.50, 4¹/₂% listy zast. Ziemskie 50 — 47.63 — 49, 7% listy zast. Ziemskie (dolarowe) 47 — 45.50 — 46, 5% listy zast. m. Warszawy z 1933 r. — 59.50 — 57.25 — 58.13, 5% listy zast. m. Częstochowy z 1933 r. 50, 5% listy zast. m. Łodzi z 1933 r. 51.25 — 50.75, 5% listy zast. m. Siedlec z 1933 r. 37.50 — 38.25, 6% Obligacje m. st. Warszawy: VI poz. 58, VIII i IX poz. 58 — 56.25 — 57.

Akcje: Bank Polski 94.25 — 91.50 — 92.50, Spiess 26 — 30, Warsz. Tow. Fabr. Cukru 28.50 — 29.25, Lilpop 10.40 — 10.10 — 10.25, Starachowice 12 — 12.50, Norblin 29 — 28.75, Haberbusch 35.25.

Obroty nieurzędowe w dniu 22 b. m.: 8% Poż. z 1925 r. (Dillon) 84 w placeniu, 7% Poż. Śląska 65.75 (transakcje), 7% Poż. m. st. Warszawy 64 w placeniu.

Rynek prywatny: Banknoty: amerykańskie (Stan. Zjedn.) — 5.29¹/₂ — 5.29¹/₂ — 5.29, angielskie 26.54 — 26.46 — 26.50, austriackie 99 — 99.25 — 98.75, czechosłowackie 21.40 — 21.35 — 21.40, francuskie 34.90 — 34.95 — 34.94, łotewskie 1.40, niemieckie 186.75 — 187 — 186, sowieckie 120 — 114, szwajcarskie 171.75 — 171.90 — 171.70.

Monety: rubel złoty 4.59 — 4.58¹/₂, rubel srebrny 1.64 — 1.65 — 1.64, dolar złoty 8.91¹/₂ — 8.91¹/₂ — 8.91¹/₂.

GIEŁDY ZAMIEJSCOWE.

(15.XI — 21.XI).

LÓDŹ (15 i 16.XI)

Banknoty dolarowe 5.29 — 5.30, 4% Prem. Poż. Inwestycyjna 115, 7% Poż. Stabilizacyjna 71.50, 5% listy zast. m. Łodzi z 1933 r. 49.50.

Akcje „Saturn“ 61, Kolej Elektr. Łódzka 400 (za zł. 600 wart. nom.).

KRAKÓW.

Dolarówka 53 — 54 — 53.50, 4¹/₂% skonw. listy zast. b. Banku Krajowego 65.

Akcje Banku Polskiego 94 — 92.50, Sierszańskie Zakł Gór. 13.

LWÓW (15.XI)

3% Prem. Poż. Budowlana — 44.50, Bank Polski 93

Konwersja zaległości w listach zastawnych

Na podstawie art. 2 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1932 r. o pierwszeństwie hipotecznem i konwersji zaległości od pożyczek instytucyj kredytu długoterminowego, p. Minister Skarbu za-

zwolnił na konwersję zaległości w listach zastawnych: **Towarzystwu Kredytowemu Ziemiemu w Warszawie oraz Towarzystwu Kredytowemu Ziemiemu we Lwowie.**

BIULETYN IZBY PRZEMYSŁOWO-HANDLOWEJ W WARSZAWIE.

Wyszedł z druku biuletyn Izby Przemysłowo-Handlowej w Warszawie, za październik r. b. i zawiera treść następującą: Ostatnia faza oddłużenia: sytuacja gospodarcza okręgu Izby Przem.-Handl. w Warszawie, w miesiącu październiku 1934 roku, działalność Związku Izby Przem.-Handl. i Izby Przem.-Handl. w Warszawie do dnia 31 października 1934 r., XIX Plenarne Zebranie Izby Przem.-Handl. w Warszawie, wybory do Izby Przem.-Handl. w Warszawie, sprawy: ogólnej polityki gospodarczej, skarbowe, traktatów

handlowych, handlu zagranicznego, komunikacyjne, z zakresu prawa gospodarczego, administracji, stosunków gospodarczych, służby zaświadczeń i szkolnictwa zawodowego, seccjalne, współdziałanie w pracach Międzynarodowej Izby Handlowej, ustalenie stanu faktycznego, udział Izby w wykonywaniu administracji stosunków gospodarczych, prace statystyczne Izby, targi i wystawy, kalendarzyk posiedzeń, dział informacji gospodarczych oraz dział bibliograficzny.

Z instytucyj kredytu długoterminowego

POZNAŃSKIE ZIEMSTWO KREDYTOWE.

Stan obiegu listów zastawnych w dniu 31 października 1934 r.

4¹/₂% zlotowe 33-letnie złotych 36.095.800.—.

4¹/₂% zlotowe zł. w zł. 21.090.100.—.

4¹/₂% zlotowe serji K. 1933 r. zł. 15.220.180.—.

4% zlotowe konwersyjne złotych 29.897.600.—.

Bank Cukrownictwa

SPÓŁKA AKCYJNA W POZNANIU

ODDZIAŁ W GDYNI

ZAŁATWIA WSZELKIE TRANZAKCJE BANKOWE

LOSOWANIA

Bony Funduszu Inwestycyjnego

po zł. 25 wart. nom.

W dniu 22 listopada 1934 r. wylosowane zostały do umorzenia Bony Funduszu Inwestycyjnego, oznaczone Nr. Nr.:

**10813 11131 20052 20702
23400 25130 33459**

we wszystkich 10-ciu serjach,

wypuszczonych na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupywane są przez Kasy Urzędów Skarbowych po zł. 100 za bon 25-złotowy.

Listy Zastawne

Towarzystwa Kredytowego miasta Łodzi

4 1/2% — SERJA VIII.

Po Zł. 3000: Nr. Nr.: 50023, 50104, 50176, 50458.

Po Zł. 1000: Nr. Nr.: 50692, 50704, 50707, 50738, 50748, 50761, 50812, 50847, 50956, 51356, 51506, 51744, 51848.

Po Zł. 500: Nr. Nr.: 52049, 52074, 52188, 52200, 52202, 52642, 52657, 52723, 52961, 53077, 53185, 53224, 53352, 53362, 53711.

Po Zł. 200: Nr. Nr.: 55200, 55535, 55721, 55786, 56341, 56419, 56427.

Po Zł. 100: Nr. Nr.: 59372, 59448, 69657, 69780, 69987, 60041, 60073, 60281, 60357, 60762, 60933, 60997, 61051, 61217, 61372, 61575, 61607, 61846, 62366, 62384.

Po Zł. 50: Nr. Nr.: 69991, 70272, 70273, 70277, 70279, 71060, 71099, 71288, 71300, 71349, 71372.

Po Zł. 25: Nr. Nr.: 79821, 79822, 79823, 80171, 80172, 80173, 80663, 80914, 81036.

5% — SERJA IX.

Po Zł. 3000: Nr. Nr.: 137, 206, 273, 351, 559, 626, 942.

Po Zł. 1000: Nr. Nr.: 1081, 1382, 1695, 1699, 1970, 2075, 2380, 2605, 2661, 2664, 2709, 2768, 2998, 3071, 3164, 3305, 3306, 3361, 3469, 3558, 3662, 3778, 3879, 3949.

Po Zł. 500: Nr. Nr.: 4263, 4673, 4711, 4753, 5026, 5322, 5342, 5500, 5827, 5912, 6006, 6009, 6073, 6186, 6744, 6908.

Po Zł. 200: Nr. Nr.: 10112, 10508, 10998, 11093, 11173, 11184, 11528, 11956.

Po Zł. 100: Nr. Nr.: 17112, 17913, 18180, 18235, 18303, 18309, 19104, 19331, 19437.

Po Zł. 50: Nr. Nr.: 29372, 29373, 29374, 30791, 30792, 30793, 30794, 30795, 30796, 30797, 30798, 30799, 31633, 31634, 31635, 31636, 31637, 31638, 31639, 31640, 32124, 32140, 32608, 33170.

Po Zł. 25: Nr. Nr.: 37011, 37013, 37017, 37019, 40711, 41271, 41272, 41273, 41274, 42031, 42034, 42035, 42036, 42037, 42038, 42039, 42155, 42295, 42570, 42628, 42695, 42733, 42798, 42847, 42871, 42882, 43074.

Wyplata od 2 stycznia 1935 r.

RESTANTY.

5% SER. IX.

Po Zł. 3000: Nr. Nr.: 171, 678.

SERJA X.

Po Zł. 1000: Nr.: 151089.

Po Zł. 500: Nr.: 11764.

Po Zł. 100: Nr.: 41231.

Zastrzeżone papiery

przez Urząd Śledczy.

4% Prem. Poż. Dolarowa.

Nr. Nr. 94912 117578 607649
607651 935868 1119158 — 61
1119429—30.

3% Prem. Poż. Budowlana.

Nr. Nr. 228137 398926.

5% Państw. Poż. Konwers. z 1924.

Po zł. 500. Nr. 4187566—67.

6% Poż. Narodowa.

Po zł. 100. Nr. 2194065—66.

Na zł. 50. wystaw. na nazwisko Wojdanowicz Teresy.

5% L. Z. Tow. Kred. m. Płocka serji III.

Na zł. 1000. Nr. 34.

Po zł. 200. Nr. Nr. 3742—46
włącznie.

Po zł. 100. Nr. Nr. 5345—49 i
5575.

Na zł. 50. Nr. 10582.

Odwołanie zastrzeżenia.

Urząd Śledczy odwołuje zastrzeżenie z dn. 26. IV. 1934 r., dotyczące:

Oblig. 7% Poż. Stabilizacyjnej

Na dol. 1000. Nr. 50010.

(Urząd Śledczy z dn. 17 i 22

XI. 1934 K.—57—16/34, K.—72—104/34 i K.—2.—499/34).

Wzbronienie wypłat.

Wydział V Sądu Okręgowego w Warszawie wzbronił wypłat oraz dokonywania transakcyj

5% Poż. Konwersyjną z 1924 r.

Na zł. 1000. Nr. 4244620.

Sąd Okręgowy w Łodzi wzbronił wypłat oraz dokonywania transakcyj

5% l. z. m. Łodzi IX serji

Po zł. 3000. Nr. 256 i 422.

4 1/2% l. z. m. Łodzi VIII serji

Na zł. 3000. Nr. 50367.

Po zł. 1000. Nr. 51165 51176
51177 51179 51472.

Wydział V Sądu Okręgowego w Warszawie wzbronił wypłat oraz dokonywania transakcyj

Akc. Cukrowni „Krasniewicz“ II ser. Nr. od 1350 do 1549.

Ogłoszenie Banku Polskiego

Bank Polski unieważnia

akcje Banku Polskiego

Nr. 435551—52.

(Monit. Pol. Nr. 264, 266 i 268 z dn. 16, 19 i 21.XI. 1934).

Terminarz Akcjonariusza

Zebrania.

27 LISTOPADA:

Sp. Akc. „Siła i Światło“ w Warszawie — o godz. 11-tj w domu własnym przy ul. Marszałkowskiej 94.

Cukrownia „Ostrowite“, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w lokalu Związku Zawodowego Cukrowni w Warszawie, ul. Moniuszki 11, m. 7.

30 LISTOPADA:

Częstocickie Tow. Fabryk Cukru, Sp. Akc. — o godz. 15-ej w siedzibie Zarządu Spółki w Warszawie przy ul. Kredytowej 6.

Sp. Akc. Tow. Cukrowni i Rafinerji „Klemensów“ — o godz. 17-ej w lokalu biura Spółki w Warszawie przy ul. Żabiej 4.

Tow. Sosnowieckich Fabryk Rur i Żelaza, Sp. Akc. — o godz. 11-ej w lokalu Zarządu w Warszawie przy ul. Moniuszki 10.

1 GRUDNIA:

Sierszańskie Zakłady Przemysłowe, Sp. Akc. w Sierszy — nadzwyczajne — o godz. 12-ej w sali posiedzeń Związku Przemysłowców w Krakowie przy Szpitalnej 15

4 GRUDNIA.

Lowickie Zakłady Przemysłowe

Cukrownia i Rafinerja „Irena“, Sp. Akc. w Łyszkowicach — o godz. 17-ej w biurze Spółki w Warszawie przy ul. Mazowieckiej 5.

Towarzystwo Cukrowni i Rafinerji „Klemensów“ Sp. Akc. — o godz. 17-ej w lokalu biura Spółki przy ul. Żabiej 4.

10 GRUDNIA:

Tow. Zakładów Przemysłowo-Budowlanych Fr. Martens i A. Daab, Sp. Akc. — o godz. 17-ej w siedzibie Zarządu w Warszawie przy ul. Wiejskiej 9.

11 GRUDNIA:

„Polskie Zakłady Siemens“, Sp. Akc. — o godz. 16-ej w biurze Zarządu w Warszawie przy ul. Nowy Świat 30.

12 GRUDNIA:

Małopolskie Tow. Cukrownicze „Przeworsk“, Sp. Akc. — o godz. 12-ej w Przeworsku.

15 GRUDNIA:

Sp. Akc. Fabryki Sukna A. G. Borst w Zgierzu — nadzwyczajne o godz. 17-ej w lokalu Zarządu Spółki w Zgierzu przy ul. Marszałka Focha 6.

105 lat!! EGZYSTENCJI 105 lat!!

J. LEŚNIEWSKI dawniej W. KREUSCH

poleca wyroby swego zakładu przemysłowego.

- Działy Zakładu
1. Fabryka ksiąg handlowych
 2. Introligatornia
 3. Drukarnia
 4. Linjernia papieru
 5. Wyrób etykiet do zawieszania (sygnaturek)

Fabryka ul. Nowogrodzka 78 tel. 696-35

Magazyn fabryczny ul. Senatorska 37 tel. 614-04

(Plac Bankowy, gm. Ord. Zamoyskich)

Tanio!! Solidnie!! Tanio!!

Tabela wartości kuponu bieżącego od następujących papierów procentowych:

Nazwa papieru procentowego	Data płatności	G r u d z i e n														
		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
4 1/2% L. Z. Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego	1/1-1/2	1.66666	1.67777	1.68888	1.70	1.71111	1.72222	1.73333	1.74444	1.75555	1.76666	1.77777	1.78888	1.80	1.81111	1.82222
5% L. Z. Tow. Kred. m. Warszawy, Łodzi, Poznania, Ziemi. Kredyt, Wileńskiego B. Z. Oblig. m. st. Warszawy	"	1.875	1.8875	1.90	1.9125	1.925	1.9375	1.95	1.9625	1.975	1.9875	2.0125	2.025	2.0375	2.05	
5% Poż. Konwersyjny. Konwers. Poż. Kolejowa, L. Z. Tow. Kred. miast: Częstochowy, Kalisza, Kielc, Lublina, Łodzi, Piotrkowa, Płocka, Radomia, Siedlca, Warszawy, Włocławka, Zachodnio-Polskiego Tow. w Poznaniu, Wileńskiego B. Z. Oblig. m. st. Warszawy	"	2.08333	2.09722	2.11111	2.125	2.13888	2.15277	2.16666	2.18055	2.19444	2.20833	2.22222	2.23611	2.25	2.26388	2.27777
6% Poż. Narodowa; Oblig. m. st. Warszawy	"	2.29166	2.30694	2.32222	2.3375	2.35277	2.36805	2.38333	2.39861	2.41388	2.42916	2.44444	2.45972	2.475	2.49027	2.50555
7% L. Z. i Oblig. Meijoracyjne Państw. B. Z. Rolnego, Oblig. Mieszkalne m. Poznania	"	2.50	2.51666	2.53333	2.55	2.56666	2.58333	2.60	2.61666	2.63333	2.65	2.66666	2.68333	2.70	2.71666	2.73333
8% Poż. z 1925 r. dolarowa (Dillon), Oblig. Banku Gosp. Kraj. (Ulen w dolarach), L. Z. Państw. B. Z. Roln., Poż. Szkolna m. st. Warszawy	"	2.91666	2.93611	2.95555	2.975	2.99444	3.01388	3.03333	3.05277	3.07222	3.09166	3.11111	3.13055	3.15	3.16944	3.18888
3% Prem. Poż. Budowlana zł. 50.—	1/2-1/4	0.50	0.504166	0.508333	0.5125	0.516666	0.520833	0.525	0.529166	0.533333	0.5375	0.541666	0.545833	0.55	0.554166	0.558333
4% Prem. Poż. Dolarowa (Dolarówka) dol. 5.—	"	0.06666	0.06722	0.06777	0.06833	0.06888	0.06944	0.07	0.07055	0.07111	0.07166	0.07222	0.07277	0.07333	0.07388	0.07444
7% Oblig. Zagr. m. st. Warszawy (dolarowe)	"	2.33333	2.35277	2.37222	2.39166	2.41111	2.43055	2.45	2.46944	2.48888	2.50833	2.52777	2.54722	2.56666	2.58611	2.60555
4% Poż. Inwestycyjna, Oblig. Komunalne i Kolejowe B. Z. Gosp. Kraj.	1/4-1/10	0.66666	0.67777	0.68888	0.70	0.71111	0.72222	0.73333	0.74444	0.75555	0.76666	0.77777	0.78888	0.80	0.81111	0.82222
4 1/2% Oblig. B. Z. Tow. Kred. Mijsk. we Lwowie	"	0.75	0.7625	0.775	0.7875	0.80	0.8125	0.825	0.8375	0.85	0.8625	0.875	0.8875	0.90	0.9125	0.925
5% L. Z. Tow. Kred. Mijsk. we Lwowie	"	0.83333	0.84722	0.86111	0.875	0.88888	0.90277	0.91666	0.93055	0.94444	0.95833	0.97222	0.98611	1.—	1.01388	1.02777
6% Poż. Dolarowa z 1920 r.	"	1.—	1.01666	1.03333	1.05	1.06666	1.08333	1.10	1.11666	1.13333	1.15	1.16666	1.18333	1.20	1.21666	1.23333
7% Oblig. B. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polskiego (w funtach)	"	1.16666	1.18611	1.20555	1.225	1.24444	1.26388	1.28333	1.30277	1.32222	1.34166	1.36111	1.38055	1.40	1.41944	1.43888
7 1/2% Oblig. B. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polskiego (w funtach), Oblig. B. Z. Tow. Kred. Przemysłu Polsk. (w funtach), Oblig. Poznania z 1926 r. i 1929 r.	"	1.25	1.27083	1.29166	1.3125	1.33333	1.35416	1.375	1.39583	1.41666	1.4375	1.45833	1.47916	1.50	1.52083	1.54166
8% Poż. Stabilizacyjna z 1927 r.	15/16-15/10	1.33333	1.35555	1.37777	1.40	1.42222	1.44444	1.46666	1.48888	1.51111	1.53333	1.55555	1.57777	1.60	1.62222	1.64444
7% Poż. Stabilizacyjna z 1927 r.	15/16-15/10	0.89444	0.91388	0.93333	0.95277	0.97333	0.99166	1.01111	1.03055	1.05	1.06944	1.08888	1.10833	1.12777	1.14722	1.16666
4% L. Z. Akc. B. Z. Hipot. we Lwowie, Oblig. m. Krakowa	1/6-1/11	0.33333	0.34444	0.35555	0.36666	0.37777	0.38888	0.40	0.41111	0.42222	0.43333	0.44444	0.45555	0.46666	0.47777	0.48888
4 1/2% L. Z. Akc. B. Z. Hipotecz. we Lwowie	"	0.375	0.3875	0.40	0.4125	0.425	0.4375	0.45	0.4625	0.475	0.4875	0.50	0.5125	0.525	0.5375	0.55
5% Oblig. Polsk. Banku Komunaln. II — IV, L. Z. Akc. B. Z. Hipotecz. we Lwowie	"	0.41666	0.43555	0.44444	0.45833	0.47222	0.48611	0.50	0.51388	0.52777	0.54166	0.55555	0.56944	0.58333	0.59722	0.61111
7% Poż. Zagr. w hrach włoskich	"	0.58333	0.60277	0.62222	0.64166	0.66111	0.68055	0.70	0.71944	0.73888	0.75833	0.77777	0.79722	0.81666	0.83611	0.85555
3% Państw. Renta Ziemiska	1/6-1/12	—	0.00833	0.01666	0.025	0.03333	0.04166	0.05	0.05833	0.06666	0.075	0.08333	0.09166	0.10	0.10833	0.11666
5% Śląska Poż. z 1928 r. (w dolarach), Oblig. m. Poznania z 1928 r.	"	—	0.01388	0.02777	0.04166	0.05555	0.06944	0.08333	0.09722	0.11111	0.125	0.13888	0.15277	0.16666	0.18055	0.19444
7% L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	22/6-22/12	—	0.01944	0.03888	0.05833	0.07777	0.09722	0.11666	0.13611	0.15555	0.175	0.19444	0.21388	0.23333	0.25277	0.27222
4 1/2% L. Z. Tow. Kred. Ziem. w Warszawie	22/6-22/12	1.76666	1.77777	1.78888	1.80	1.81111	1.82222	1.83333	1.84444	1.85555	1.86666	1.87777	1.88888	1.90	1.91111	1.92222
6% " " (we frankach)	"	1.8875	2.—	2.0125	2.025	2.0375	2.05	2.0625	2.075	2.0875	2.10	2.1125	2.125	2.1375	2.15	2.1625
8% " " (w dolarach)	"	2.65	2.66666	2.68333	2.70	2.71666	2.73333	2.75	2.76666	2.78333	2.80	2.81666	2.83333	2.85	2.86666	2.88333
4% L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj. L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	30/6-31/12	3.53333	3.55555	3.57777	3.60	3.62222	3.64444	3.66666	3.68888	3.71111	3.73333	3.75555	3.77777	3.80	3.82222	3.84444
4 1/2% L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj. L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	30/6-31/12	1.67777	1.68888	1.70	1.71111	1.72222	1.73333	1.74444	1.75555	1.76666	1.77777	1.78888	1.80	1.81111	1.82222	1.83333
7% L. Z. Konw. Banku Gosp. Kraj. L. Z. Tow. Kred. Ziemsk. we Lwowie	"	1.8875	1.90	1.9125	1.925	1.9375	1.95	1.9625	1.975	1.9875	2.—	2.0125	2.025	2.0375	2.05	2.0625
8% L. Z. Banku Gosp. Kraj. Budowlane Banku Gosp. Krajowego	"	2.93611	2.95555	2.975	2.99444	3.01388	3.03333	3.05277	3.07222	3.09166	3.11111	3.13055	3.15	3.16944	3.18888	3.20833
U W A G A:		3.35555	3.37777	3.40	3.42222	3.44444	3.46666	3.48888	3.51111	3.53333	3.55555	3.57777	3.60	3.62222	3.64444	3.66666

U W A G A: Poczynając od dnia 10 lipca 1934 r. obowiązuje następujące zamienienie wartości kuponu bieżącego od następujących papierów procentowych: dla papierów wartościowych i wartości kuponu bieżącego w złotych w zbiegu z 1924 r. oraz w walutach obcych: zł. w zł. 100 z 1924 r. = zł. 172, 100 franków francuskich = zł. 35, 100 fr. szwajcarskich = zł. 172, 100 guldów holenderskich = zł. 173,50, 1 funt sterling = podług przeliczenia = zł. 191,920 r. oraz 8% list. zast. dolarowy Tow. Kred. Ziemskiego w Warsz. Serji z 1928, oraz 8% list. zast. dol. Tow. Kred. Ziemskiego w Warsz. Serji z 1928, oraz 8% list. zast. dol. Tow. Kred. Ziemskiego w Warsz. Serji z 1924 r., potężnionych przez Skarb Państwa: 1 dol. = podług przeliczenia kursu tranżakcyjnego wypłaty telegraficznej na Nowy Jork z dnia tranżakcji: 3) dla 7% list. zast. dolar. Tow. Kred. Ziemskiego w Warsz. Serji z 1924 r., niepotężnionych przez Skarb Państwa: 1 dol. = zł. 5,40. Kupon oblicza się w jednostkach i ułamkach dziesiętnych od 100 wart. nom., z wyjątkiem 3% Prem. Poż. Budowlanej, obliczanej od zł. 50 oraz 4% Prem. Poż. Dolarowej — od dol. 5.

REDAKCJA: Warszawa, ulica Śniadeckich Nr. 9, telefon 8-38-19. Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od godz. 5—6. ADMINISTRACJA: w Domu Bankowym Zjednoczonych Bankowców Antoni Pawlikowski i S-ka w Warszawie ulica Mazowiecka Nr. 1, telefon 220-70—Konto P. K. O. Nr. 27111. Warunki prenumeraty w Warszawie i na prowincji: Rocznie zł. 20.— Półrocznie zł. 10.— Kwartalnie zł. 5.— Miesięcznie zł. 1,80.— Zagranicą rocznie zł. 24.— Numer pojedynczy 50 groszy. Cena ogłoszeń: 1 strona zł. 800.—; 1/2 strony zł. 450.—; 1/4 strony zł. 250.—; 1/8 strony zł. 150.—. Dział ogłoszeń Mazowiecka 3/16 tel. 2-16-82

Redaktor: Maksymilian Polikier. Zakł. Graf. E. i D-ra K. Kozińskich Wydawca: Helena Polikierowa